Non fuit causa, illustrissime domine, cur tantum laborem caperes, ut ad me scriberes gratias propter Elipandi epistolas ad te transmissas: nam quidquid officii a me tibi præstetur, jure meritissimo debetur tibi.

Elipandi epistola manuscripta et inedita, quam **590** ad te misi, fuit prima, quam ille scripsit, quamque damnavit concilium Francofurtense, et impugnarunt sanctus Beatus atque Etherius ^b: ideoque in codice Toletano 140 prima ex tribus legitur, eamque sequuntur aliæ duæ, quas Henricus Florezius edidit, ex eodem codice descriptas jussu cl. viri Joannis Antonii de Las Infandas, Ecclesiæ Toletanæ decani, et dum vivebat, amici mei.

Beati atque Etherii Apologeticus adversus Elipandum est in cod. 162, quocum unum corpus efficit abbas Sansonis abbatis Cordubensis. Scriptus est codex litteris Longobardicis vetustis: et quia librarius, ob litterarum inusitiam, cum eum conglutinaret, invertit quaternionem a cap. 15 libri II usque ad finem ejus, hoc ipsum erratum repetitum fuit in alio codice recenti, qui est codex 163, descriptusque fuit ab amanuensi eruditissimi viri Joannis Baptiste Perezii episcopi Segorbiensis; cujus incomparabilis viri nonnullæ notæ et emendationes in margine leguntur, ut credibile sit summum illum virum exemplar vetustum cum recenti contulisse. Harum notarum et emendationum testis est vir cl. Aurelius Beneito, ejusdem ecclesiæ decanus, mihique amicissimus, qui et Perezii et ejus amanuensis manus optime novit.

Præterea animadverti ego Joannem Marianam in *Historia de rebus Hispaniæ* a se Hispanica lingua donata, atque edita Toleti apud Didacum Rodriguez anno 1623, usum fuisse papyris, hæc est, manuscriptis Joannis Baptiste Perezii, episcopi Segorbiensis, prout ipse fatetur in fine *Indicis auctorum*, ex quibus Historiam suam composuit. Itaque facile crediderim, Marianam, qui tabularia non frequentavit, non legisse Beati et Etherii Apologeticum originale, sed ejus exemplum recens, quod cum Andrea Schotto communicavit, et Schottus cum Petro Stevartio.

De his rebus, quæ fortassis minutis videbantur, volui te certiosem facere, illustrissime domine, ut

sum hic assentiri D. Majansio; diu enim ante concilium Francofurtense et scriptam ad episcopum Gallicæ Elipandi epistolam, certamen illud Elipandi cum Beato et Etherio cœpisse mihi videtur. Rationes meæ sententiæ legas in *Dissert. hist. num. 6 et 7*.

intelligas, me valde cupere de te bene mereri. Si vestustissimum illum codicem ante oculos haberem, fortasse ejus paginas ordinarem, observans, quibus verbis singula folia incipiunt et finiuntur: cujus rei notitiam si acquirere potuero, de ea certior fies. Vale, illustrissime, humanissime, atque doctissime domine, abbas et princeps. Olivæ in Nonas Maias anni 1766.

IV.

Clarissimo doctissimoque viro Carolo Christophoro PLUER, GREGORIUS MAJANSIUS Generosus Valentinus S. D.

1. Inter maximas utilitates, quas ex commercio tuo litterario percipio, hæc mihi jucundissima est, quod amicis tuis, viris amplissimis me gratum facis, crebras occasiones mihi præbens voluntati eorum obtemperandi. Quanquam igitur ego destitutus sum ea librorum copia, quæ necessaria est ad satisfaciendum desideriis illustrissimi abbatis Emmeramensis, cujus consilia litteraria felicem exitum sortiri cupit cl. vir. C. F. Temler: tamen indicabo breviter, quæ mihi veniunt in mentem, ut illustrissimus abbas intelligat, non mihi voluntatem, sed facultatem deesse ad ejus jussa exsequenda. Sed summus vir auctoritatem habet ad multa efficienda, quæ ego solum designare possum.

2. Res Elipandi natione Gothi (ut ejus nomen indicat) et metropolitani Toletani adeo notæ sunt, ut de iis silere satius sit, quam pauca dicere. Ejus error fuit: Jesum Christum secundum humanitatem non esse proprium Filium Dei, sed adoptivum. Illum fuisse sequacem Urgellitani episcopi, nomine Felicis, revera infelicis, testatur Jonas Aurelianensis initio librorum adversus Claudium Taurinensem. Sed uterque ardentem fumosumque titionem accepit ab hæreticis Bonosianis, contra quos data opera scripsit Justinianus Ecclesie Valentinæ episcopus, qui, ut refert beatus Isidorus de Viris Illustribus cap. 33, floruit, in Hispaniis temporibus Theudi principis Gothorum, ab anno scilicet 534. Regnavit annis septemdecim.

3. Solent hæretici incorrupta veritatis testimonia interpretatione sua corrumpere et speciose incrustare, ut facilius alios decipiant. Itaque mirum non est, voluisse Elipandum errorem suum velare non solum auctoritate divinarum Scripturarum, sed liturgiæ etiam Mustarabicæ, ut Hispanorum mentes alliceret: prout patet ex ipsius Elipandi epistola ad Albinum, num. 11, apud Henricum Florezium in Hispania Sacra tom. V, pag. 568. Sed quam absurde ille abuteretur Hispana liturgia, alterius quam mei otii est: atque huic argumento pro dignitate tractando præmitti deberet editio undecim tomorum continentium liturgiæ Gothicæ et Mustarabicæ in bibliotheca ecclesie Toletanæ, quorum descriptioni egregiam operam dedit amicus noster Andreas Marcus Burriel Societatis Jesu, cujus eximii conatus conspicui sunt in regia bibliotheca Madridiensi.

4. Cum Elipandus esset Ecclesie Toletanæ metropolitans, multum eo nomine gloriabatur, ut videre est in ejus epistola ad Fidelem scripta anno 783. Cum esset igitur tanta dignitate præditus, facile traxit in errorem suum nonnullos Cordubenses, ut testatur Paulus Alvarus Cordubensis in epistola ad Aurelium Flavium Joannem Spalensem num. 27, apud Florezium in Hispania Sacra tom. XI, pag. 122. In eundem errorem traxit Ascaricum, virum episcopi dignitate præfulgentem, ut pote quem ipse *Dominum Episcopum* vocavit initio epistolæ ad Fidelem; ejusdemque episcopi meminit papa Adrianus epistola 3, alias 37. Neuter vero ejus sedem designavit: licet scriptores ficulnei Bracaragustanæ præfererint, ut videre est in Epistolis Præstulæ, quas eorum nomine fluxit Hieronymus Higuera, venditavitque tanquam collectas et scholiis illustratas a Juliano Petri archiepiscopo S. Justæ, notas suas adjiciens clarissimus

• Tom. XI Hispan. Sacræ Floresii, num. 27, pag. 125.

A vir 591 Laurentius Ramirez de Prado, qui ineptissimam illam appendicem adjunxit Luitprandi operibus a se evulgatis, ut similes ganderent simili. Vide pag. 515, 516 et 522. Ne vero adversaria Juliani Petri ejusdem manus viderentur, illius episcopi nomen de more suo variavit Higuera, vocans eum *Arçaricum*, Adversario 409 et 410. Cujuscunque sedis ille fuerit, Elipandum consuluit, coque nomine laudavit eum ipse Elipandus, ut constat ex ejusdem epistola ad Fidelem in principio. Verum ipse Elipandus non adeo liber fuit a conscientie morsibus, quin consuluerit Felicem Urgellitanum episcopum, a quo perverse institutus fuit, teste Eginhardo ad annum 792, et in errore suo tenacissime obstinavit se. Ideoque, ut ejus erroris damnationes vulgo notas omittam, ecclesiastico fulmine ferri meruit a Theudulano episcopo ut Alvarus Cordubensis testatur in epistola ad Joannem Hispalensem scripta, cujus initium est *Englogæ*; cujus hæc sunt verba: «Eo tempore, quo Elipandi lues nostram vastabat provinciam, et crudelior [*Al., perperam, crudeliter*] barbarico gladio lethali pectora dissipabat fortiter romphæa, vester nunc requisitus (*quia scilicet jam obierat*) episcopus Theudula post multa et varia de proprietate Christi veneranda eloquia, tali fine totius suæ dispositionis composuit Epitoma, ut diceret: *Si quis carnem Christi adoptivam dixerit Patri, anathema sit, Amen.*» Cum igitur hæc epistola missa fuerit ad Joannem Hispalensem, et in ea Theudula dicatur *vester episcopus*, sicut alibi etiam *tuus Isidorus*, procul dubio fuit Theudula episcopus Hispalensis; nimirum idem ac ille, qui in Catalogo episcoporum Hispalensium, qui legitur in codice Gothico sancti Emiliani, quem ego edidi in Vita Nicolai Antonii, § 156, *Meudula* (Ita legendum) dicitur. Sed repoi debet, *Teudula*, ob facilem permutationem litteræ Gothicæ T in M, cui illa similis est. Fuit autem Teudula secundum memoratum Catalogum illius sedis episcopus quadagesimus primus, Humiliani successor, eumque secutus fuit David. Obiter hic in veritatis gratiam adnotabo errorem Joan. Alberti Fabricii in Bibliotheca mediæ et infimæ Latinitatis, tom. II, libr. VI, pag. 482, abbatem Fidelem credidisse, Jesum Christum fuisse Filium Dei adoptivum. Nam licet certum sit Elipandum scripsisse illi tanquam hoc errore infecto, ut videre est apud Josephum Pellicerium in Annalibus Hispaniæ libr. IX, num. 18, pag. 406; tamen Etherius atque Beatus eum vocarunt *fratrem*, apud Sandovalium in Notationibus, pag. 126, et fideliter se gessisse videtur, ut observari potest apud Moralem lib. XIII, cap. 16, fol. 43, pag. 2, et apud Vazquium Disput. priore de Adoptione Christi, cap. 1, p. 224, ubi ait, Fidelem ostendisse solum epistolam Beato et Etherio, ex quo ei nulla nota iniuri debet.